materiz informi concreatum.

3. Si dicatur, quod cœlum empyreum est locus contemplationis, non ordinatum ad naturales effectus; contra Augustinus dicit in IV. de Trinit. (cap. xx. parum a med.) quod nos, secundum quod mente aliquid æternum capimus, non in hoc mundo sumus (3). Ex quo patet quod contemplatio mentem supra corporalia elevat. Non ergo contemplationi locus corporeus deputatur.

4. Præterea. Inter corpora cœlestia invenitur aliquid corpus partim diaphanum, & partim lucidum, scilicet cœlum sidereum. Invenitur etiam aliquid cœlum totum diaphanum, quod aliqui nominant cœlum aqueum, vel crystallinum. Si ergo est aliud superius cœlum, oportet quod sit totum lucidum. Sed hoc esse non potest: quia sic continuo aer illuminaretur, nec umquam nox esset. Non ergo cœlum empyreum materiz informi est concreatum.

Sed contra est quod Strabus dicit (habetur in Glo. ord. ubi citatur non Strabus, sed Beda) quod cum dicitur, *In principio creavit Deus cœlum, & terram*, cœlum dicitur, non visibile firmamentum, sed empyreum, idest igneum.

Respondeo dicendum, quod cœlum empyreum non invenitur positum nisi per auctoritates Strabi, & Bedæ, & iterum per auctoritatem Basilii.

In cujus positione quantum ad aliquid conveniunt, scilicet quantum ad hoc quod sit locus beatorum. Dicit enim Strabus, & etiam Beda (ibid.) quod statim factum Angelis est repletum (4). Basiliius etiam dicit (in homil. II. hexam. a med.) *Sicut damnati in tenebras ultimas abiguntur; ita remuneratio pro dignis operibus restauratur in ea luce que est extra mundum; & ibi quietis domicilium fortiuntur.* Differunt tamen quantum

S 2 tum

(1) Imo & omne corpus naturale, ut videre est Eb. 1. de celo text. 57. ubi necessarium dicitur; ut omne tale corpus habeat motum: Hinc mobilitas de corpore per ipsam ejus naturalitatem demonstratur.

(2) Quia non potest esse primum movens, ut ex 8. Physicorum text. 33. & sequentibus colligitur.

(3) Sicut & omnium inferiorum spiritus, etiam adducit in hac carne viventium, inquantum divina sapientia, non sunt in hoc mundo; ut & ibidem addit: Quo referri etiam potest illud ad Philip. 3. vers. 20. *Nostra conversatio in caelis est*: Ubi Beda ex Augustino super Psal. 48. *Quid igitur? Jam in celo sumus? In celo secundum fidem: Si enim non in celo, ubi sursum cor? Si non in celo, unde Apostolus dicit, Nostra conversatio in caelis est?*

Corpore autem ambulamus in terra: Corde habitamus in celo: Nemo enim habitat corde nisi unde cogitat &c.

(4) Jam superius qu. 61. art. 2. velut ex Strabo notatum est cum de loco productionis Angelorum: Quod idem est ac si ex Glossa notaretur, sicut etiam illud quod præmittitur argumento *Sed contra*. Beda supram in Hexameron sic plenius: *Non ergo superius illud cœlum quod mortalium omnium est inaccessibleis conspectibus, in quo creatum est & vacuum ut terra, qua nihil in primis sua creatione viventium germinum vel viventium produxit animarum; quia nimirum suis incolis mex creatum, hoc est beatissimæ Angelorum agminibus, impletum est &c.*

tum ad rationem ponendi. Nam Strabus, & Beda ponunt cœlum empyreum ea ratione quia firmamentum, per quod cœlum empyreum intelligunt, non in principio, sed secunda die dicitur factum. Basilus vero ea ratione ponit, ne videatur simpliciter Deus opus suum a tenebris inchoasse; quod Manichæi calumniantur, Deum veteris testamenti Deum tenebrarum nominantes.

Hæ autem rationes non sunt multum cogentes. Nam quæstio de firmamento, quod legitur factum in secunda die, aliter solvitur ab Augustino, & aliter ab aliis Sanctis. Quæstio autem de tenebris solvitur secundum Augustinum (I. sup. Genes. ad litt. cap. xv. , & VII. cap. xxvii.) per hoc quod informitas, quæ per tenebras significatur, non præcessit durationem formationem, sed origine. Secundum alios vero, cum tenebræ non sint creatura aliqua, sed privatio lucis, divinæ sapientiæ attestatur, ut ea quæ produxit ex nihilo, primo in statu imperfectionis institueret, & postmodum ea perduceret ad perfectum.

Potest autem convenientior ratio sumi ex ipsa conditione gloriæ. Expectatur enim in futura remuneratione duplex gloria, scilicet spiritualis, & corporalis, non solum in corporibus humanis glorificandis, sed etiam in toto mundo innovando (1). Inchoata est autem spiritualis gloria ab ipso mundi principio in beatitudine Angelorum, quorum æqualitas Sanctis promittitur. Unde conveniens fuit ut etiam a principio corporalis gloria inchoaretur in aliquo corpore, quod etiam a principio fuerit absque servitute corruptionis, & mutabilitatis, & totaliter lucidum; sicut tota creatura corporalis expectatur post resurrectionem futura. Et ideo illud cœlum dicitur empyreum, idest igneam, non ab ardore, sed a splendore.

Sciendum est autem, quod Augustinus X. de civit. Dei (cap. ix. & xxvii.) dicit (2), quod Porphyrius discernebat a dæmonibus Angelos, ut aerea loca esse dæmonum,

ætherea vero, vel empyrea diceret Angelorum. Sed Porphyrius, tamquam Platonius, cœlum istud fidereum igneum esse existimabat: & ideo empyreum nominabat, vel æthereum, secundum quod nomen ætheris sumitur ab inflammatione, & non secundum quod sumitur a velocitate motus, ut Aristoteles dicit (I. de cœlo tex. 22.) (3). Quod pro tanto dictum sit, ne aliquis opinetur, Augustinum cœlum empyreum posuisse, sicut nunc ponitur a modernis.

Ad primum ergo dicendum, quod corpora sensibilia sunt mobilia secundum ipsam statum mundi, quia per motum creaturæ corporalis procuratur elementorum multiplicatio. Sed in ultima consummatione gloriæ cessabit corporum motus: & talem oportuit esse a principio dispositionem cœli empyrei.

Ad secundum dicendum, quod satis probabile est quod cœlum empyreum secundum quosdam, cum sit ordinatum ad statum gloriæ, non habet influentiam in inferiora corpora, quæ sunt sub alio ordine, utpote ordinata ad naturalem rerum (*) decursum.

Probabilius tamen videtur dicendum, quod sicut supremi Angeli, qui assistunt, habent influentiam super medios, & ultimos, quæ mittuntur, quamvis ipsi non mittantur, secundum Dionysium (cap. viii. cœl. Hierarch.) ita cœlum empyreum habet influentiam super corpora quæ moventur, licet ipsum non moveatur. Et propter hoc potest dici, quod influit in primum cœlum, quod movetur, non aliquid transiens, & adveniens per motum, sed aliquid fixum, & stabile, puta virtutem continendi, & causandi, vel aliquid hujusmodi ad dignitatem pertinet.

Ad tertium dicendum, quod locus corporeus deputatur contemplationi, non propter necessitatem, sed propter congruitatem, ut exterior claritas interiori conveniat. Unde Basilus dicit (hom. ii. in hexam. a med.) quod *ministrator spiritus non poterat degere in tenebris, sed in luce, & letitia degendi sibi habitum possidebat.*

Ad

(1) Ut implicite ad Rom. 8. vers. 22. indicatur. Equivalenter vero sequens Math. 22. vers. 30. Erunt sicut Angeli Dei in celo: Et Luc. 20. vers. 35. Qui digni habitantur seculo illo, æquales Angelis sunt &c.

(2) Sed ex Apulejo Platonicus id refert.

(3) Sempiternum & inalterabile primum corporum esse manifestum est ex jam dictis: Videtur autem & his ratio attestari: Omnes homines enim cum quæ sursum est locum Deo erigunt, tamquam scilicet immortalis cooperatum sibi immortalis: Tum deinde

paulo post; Videtur autem & ipsum nomen ab antiquis traditum significare idem quod & nos arbitramur: Nam præter terram, aerem, aquam, supremum locum æthera nuncuparunt ut a currendo semper (αἴθερ τὸ τρέχειν) Anaxagoras autem hoc nomine non bene abutitur: Nominat enim æthera ignem sive ponit æthera loco ignis) quasi ab aether quod perinde est ac ardere: Ut & cap. 3. libri primi meteororum familia de hoc nomine notat.

(*) Nicolaj cursum.

Ad quartum dicendum, quod, sicut (1) Basilii dicit (ibid.) constat factum esse cælum rauditate conclusum, habens corpus spissum, & adeo validum, ut possit ea que extrinsecus habentur, ab interioribus separare. Ob hoc necessario post se regionem relictam carentem luce constituit, usque fulgore, qui superadiabat, excluso.

Sed quia corpus firmamenti, etsi sit solidum, est tamen diaphanum, quod lumen non impedit (ut patet per hoc quod lumen stellarum videmus non obstantibus mediis cælis) potest aliter dici, quod habet lucem cælum empyreum non condensatam, ut radios emittat, sicut corpus Solis, sed magis subtilem; vel habet claritatem gloriæ, quæ non est conformis cum claritate naturali.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem ostendas, recte dictum fuisse Eccl. 1. *Non valet quisquam dicere, hoc recens est.* Nam de futura gloria etiam corporum loquebatur: quæ totaliter non erit recens, cum aliquantulum præcesserit tempore creationis in cælo Emphyreo. Potes ergo dicere, quod Salomon faretur per illud dictum Cælum Emphyreum a principio fuisse creatum, maxime si adjunxeris, quod in septimo die complevit Deus opus suum, quod fecerat, & requirit ab omni opere, quod patrarat. Hoc est, post septimum diem nihil omnino novum fecit. Secundo vides: quomodo &c.

ARTICULUS IV. 340

Unum tempus sit concreatum materiæ informi.

II. dist. XII. quest. I. art. 5.

AD quartum sic proceditur. Videtur quod tempus non sit concreatum materiæ in-

formi. Dicit enim Augustinus XII. Confess. (cap. XII.) ad Deum loquens: (2) *Duo reperio, que fecisti carentia temporibus, scilicet materiam primam corporalem, & naturam angelicam.* Non ergo tempus est concreatum materiæ informi.

2. Præterea. Tempus dividitur per diem, & noctem. Sed a principio nec nox, nec dies erat, sed postmodum, cum divisit Deus lucem a tenebris. Ergo a principio non erat tempus.

3. Præterea. Tempus est numerus motus firmamenti, quod legitur factum secundo die. Ergo non a principio erat tempus.

4. Præterea. Motus est prior tempore. Magis igitur debebat numerari inter primo creata quam tempus.

5. Præterea. Sicut tempus est mensura extrinseca, ita & locus. Non ergo magis debet computari inter primo creata tempus, quam locus.

Sed contra est quod Augustinus dicit super Genes. ad litt. (imperf. cap. III.) quod spiritualis, & corporalis creatura est creata in principio temporis.

Respondeo dicendum, quod communiter dicitur, quatuor esse primo creata, scilicet naturam angelicam, cælum empyreum, materiam corporalem informem, & tempus.

Sed attendendum est, quod hoc dictum non procedit secundum Augustini opinionem. Augustinus enim (loco cit. in arg. I.) ponit duo primo creata, scilicet naturam angelicam & materiam corporalem, nulla mentione facta de cælo empyreo. Hæc autem duo, scilicet natura angelica, & materia informis, præcedunt formationem non duratione, sed natura: & sicut natura præcedunt formationem, ita etiam & motum, & tempus. Unde tempus non potest eis connumerari.

Procedit autem prædicta enumeratio secundum opinionem aliorum Sanctorum ponentium, quod informitas materiæ duratione præcessit formationem; & tunc pro illa duratione

(1) Sic tacite revocat S. Thomas quod ea de re in 2. Sentent. dist. 2. qu. 2. art. 3. assertive diximus, non posse poni rationabiliter cælum empyreum influentiam habere super corpora cum & ipsum ponatur immobile, nec influere possit sine motu.

(2) Ubi plenius: Duo reperio que fecisti carentia temporibus, cum necesse sibi coeternum sit: Unum quod ita formatum est ut sine ullo intervallo mutationis, quantumvis mutabile, non tamen mutatum, sua eternitate atque incommutabilitate perservatur, (Ecce naturam angelicam,) Alterum, quod ita informe erit ut ex qua forma in quam formam vel motionis vel stationis mutaretur quo tempori subdo-

retur non haberet. (En materiam corporalem). Sed hoc ut informe: esse non reliquisti, quoniam fecisti ante omnem diem, in principio cælum & terram; hæc duo que dicebam: Et cap. 15. Propter duo hæc primitus formatum & positum informe (illud, cælum sed cælum cæli, hoc vero terram sed terram invisibilem & incompositam) sentio sine commemoratione dierum dicere Scripturam tuam, In principio fecit Deus cælum & terram: Scissim quippe subjicis quam terram dixeris; & quod secundo die commemoratur factum firmamentum, & vicium cælum, iniquas de quo cælo prius sine diebus loquutus sit.

ratione necesse est ponere tempus aliquod : aliter enim mensura durationis accipi non posset.

Ad primum ergo dicendum , quod Augustinus hoc dicit ea ratione qua natura angelica , & materia informis præcedunt origine , seu natura tempus .

Ad secundum dicendum , quod sicut secundum alios Sanctos materia erat quodammodo informis , & postea fuit formata ; ita tempus quodammodo fuit informe , & postmodum , formatum & distinctum per diem , & noctem .

Ad tertium dicendum , quod si motus firmamenti non statim a principio inceptit , tunc tempus quod præcessit , non erat numerus motus firmamenti , sed cujuscumque primi motus . Accidit enim tempori quod fit numerus motus firmamenti , in quantum hic motus est primus motuum (1) . Si autem esset alius motus primus , illius motus esset tempus mensura : quia omnia mensurantur primo sui generis . Oportet autem dicere , statim a principio fuisse aliquem motum ad minus secundum successionem conceptionum , & affectionum in mente aliqua . Motum autem non est intelligere sine tempore , cum nihil aliud sit tempus quam numerus prioris , & posterioris in motu . (2)

Ad quartum dicendum , quod inter primo creata computantur ea quæ habent generalem habitudinem ad res : & ideo computari debuit tempus , quod habet rationem communis mensuræ , non autem motus , qui comparatur solum ad subiectum mobile .

Ad quintum dicendum , quod locus intelligitur in cælo empyreo omnia continente . Et quia locus est de permanentibus , concretus est totus simul ; tempus autem , quod non est permanens , concretum est in suo principio , sicut etiam modo nihil est accipere in actu de tempore nisi *nunc* .

A P P E N D I X .

EX articulo habes *primo* : quomodo per rationem ostendas , recte a sanctis Do-

ctoribus circa huiusmodi materiam diversa fuisse dicta secundum diversam illorum considerationem , & propterea ista eorum dicta non esse contraria . *Secundo* vides : quomodo &c.

Q U Æ S T I O LXVII.

De opere distinctionis secundum se ,

In quatuor articulos divisa .

Consequenter considerandum est de opere distinctionis secundum se : & primo de opere primæ diei ; secundo de opere secundæ diei ; tertio de opere (*) tertiz .

Circa primum quærentur quatuor .

Primo , utrum lux proprie in spiritualibus dici possit .

Secundo , utrum lux corporalis sit corpus .

Tertio , utrum sit qualitas .

Quarto , utrum conveniens fuerit prima die fieri lucem .

A R T I C U L U S I. 341

Utrum lux proprie in spiritualibus dicatur .

II. dist. XIII. art. 2. & quol. VI. fin. & Joan. 1. lect. 8. princ.

AD primum sic proceditur . Videtur quod lux proprie in spiritualibus dicatur . Dicit enim Augustinus IV. super Genes. ad litt. (cap. XXVIII. a med.) quod in spiritualibus melior , & certior lux est ; & quod Christus non sic dicitur lux quomodo lapis ; sed illud proprie ; hoc figurative .

2. Præterea . Dionysius cap. IV. de div. Nom. (part. 1. lect. 4.) ponit lumen inter nomina intelligibilia Dei (3) . Nomina autem intelligibilia proprie dicuntur in spiritualibus . Ergo lux proprie dicitur in spiritualibus .

3. Præterea . Apostolus dicit ad Ephes. v. 13. *Omne quod manifestatur , lumen est* . Sed manifestatio magis proprie est in spiritualibus quam in corporalibus . Ergo & lux .
Sed

(1) Intelligendo per firmamentum non cælum illud in quo dicuntur esse positæ stellæ , sed illud cælum quod sideribus omnibus excelsus *primus mobilis* nuncupatur .

(2) Ex lib. 4. Physicorum , text. 99. ac deinceps , ubi proprie de tempore quo motus corporales duntaxat mensurantur , hoc Philosophus dicit : Analogice tamen ad illum quoque motum extendi potest quo successio affectionum vel cogitationum intelligitur mensurari : Unde non male infert S. Thomas

ex eo ipso quod sic tempus physicum definitur , conceptiones Angelorum vel eorundem affectiones quando successivæ sunt , intelligi non posse quin etiam intelligatur tempus quod per prius & posterius eas mensuret &c.

(*) *Nicolaus addit diei .*

(3) Sic enim : *Intelligibile lumen bonum dicitur* (inquit) *quia supercelsitatem omnem mentem intelligibili lumine impleo .*

Sed contra est quod Ambrosius (in priac. prol. Lib. II. de fide ad Gratianum) (1) ponit splendorem inter ea quæ de Deo metaphorice dicuntur.

Respondeo dicendum, quod de aliquo nomine dupliciter convenit loqui : uno modo secundum primam ejus impositionem ; alio modo secundum usum nominis ; sicut patet in nomine visionis, quod primo impositum est ad significandum actum sensus visus ; sed propter dignitatem , & certitudinem hujus sensus extensum est hoc nomen , secundum usum loquentium , ad omnem cognitionem aliorum sensuum : dicimus enim, Vide quomodo sapit, vel quomodo redolet, vel quomodo est calidum : (2) & ulterius etiam ad cognitionem intellectus, secundum illud Matth. v. 8. *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt.*

Et similiter dicendum est de nomine lucis. Nam primo quidem est institutum ad significandum id quod facit manifestationem in sensu visus ; postmodum autem extensum est ad significandum omne illud quod facit manifestationem secundum quamcumque cognitionem . Si ergo accipiat nomen luminis secundum suam primam impositionem, metaphorice in spiritualibus dicitur, ut Ambrosius dicit (loc. prox. cit.) Si autem accipiat, secundum quod est in usu loquentium ad omnem manifestationem extensum, sic proprie in spiritualibus dicitur.

Et per hoc patet responsio ad objecta .

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo : quomodo per rationem scripturarum , Doctorumque di-

cta & catholice intelligas , & catholice defendas . Ut Luc. 10. *Vide ergo, ne lumen, quod in te est tenebra fuit.* Et Joan. 1. *Erat lux vera. Lux in tenebris lucet, & multa similia, quæ dupliciter (ut hic per distinctionem hujus nominis, lux, habes) possunt intelligi. Secundo videre licet : quomodo &c.*

A R T I C U L U S II. 343

Utrum lux sit corpus.

II. dist. 11. quæst. 11. art. 3. ad 4. & dist. XIII. art. 3. & dist. XXX. quæst. 11. art. 1. cor. & II. cat. lect. 10. princ. & II. de Anima lect. 14.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod lux sit corpus . Dicit enim Augustinus in Lib. III. de lib. arb. (cap. v. a med.) quod *lux in corporibus primum tenet locum.* Ergo lux est corpus.

2. Præterea . Philosophus dicit (V. Topic. cap. 11.) quod lumen est species ignis. Sed ignis est corpus. Ergo lumen est corpus.

3. Præterea . Ferri, interfecari, & reflecti est proprie corporum. Hæc autem omnia attribuantur lumini, vel radio : conjunguntur etiam diversi radii, & separantur, ut Dionysius dicit 11. cap. de div. Nom. (ante med. lect. 2.) (?) quod etiam videtur non nisi corporibus convenire posse. Ergo lumen est corpus .

Sed contra . Duo corpora non possunt simul esse in eodem loco. Sed lumen est simul cum aere. Ergo lumen non est corpus.

Respondeo dicendum, quod impossibile est lumen esse corpus : quod quidem apparet tripliciter .

Pri-

(1) Ubi æquivalenter non expressit sicut hic ait : *Sunt omnia quaedam que evidenter proprietatem deitatis ostendunt : Sunt que similitudinem Patris & Filii : Sunt etiam que perspicuam divinam majestatem exprimentis unitatis : Proprietatis itaque sunt generatio, Deus, Filius, Verbum : Similitudinis, splendor, character &c.*

(2) Utriptum ex Augustino lib. 10. Confessionum cap. 35. paulo aliter & plenius his verbis : *Ad oculos proprios videre pertinet : Utrum autem hoc verbo etiam in cæteris sensibus cum eos ad cognoscendum intendimus : Dicimus enim non solum, vide quid ludas (quod scilicet oculi sentire possunt) sed etiam, vide quid sapiat, vide quam durum sit &c.*

(3) Ubi plenius parte 1. seu §. 4. divinas in seipsa personas mutuo inmanere, ac non confusas velle parte in unum copulari explicat, sicut (inquit) in sensibili exemplo utar, *lumina lampadarum que sunt in una domo, sunt in seipsis tota, non permixta, & per se sæpenim fugillatim existunt ab in-*

vicem distincta & sejuncta ; quasi discreta in unum juncta, & discreta conjunctum : Quippe in domo in qua multa sunt lampades, videmus quod omnium lumina in unum quoddam lumen coalescunt, splendoremque individuum & unicum proferunt ; neque (apparet) quisquam potest unius ab alia lampadis lumen ex aere omnia illa lumina conciente discernere, atque alterum absque altero inveni quod inconfusa tota totis contemporata & permixta sint : Imo etiam si unam lampadem domo educat simul cum illa totum proprium ejus lumen erit, nihil omnino secum aliorum luminum habens, nec aliquid omnino sui aliis luminibus relinquens ; quæ nimis erat, ut prædictum est, totorum ad invicem illorum tota & perfecta conjunctio ; nec ullo profus modo confusa, cum ex aere ac ex materiato igne ponderet . Quæ omnia satis aperte signifi- ant radios & invicem conjungi, & ab invicem separari : Quod & in solaribus radiis videre est .

Primo quidem ex parte loci. Nam locus cujuslibet corporis est alius a loco alterius corporis: nec est possibile secundum naturam duo corpora esse simul in eodem loco, quia cumque corpora sint: quia contiguum requirit distinctionem in situ.

Secundo apparet idem ex ratione motus. Si enim lumen esset corpus, illuminatio esset motus localis corporis. Nullus autem motus localis corporis potest esse in instanti: quia omne quod movetur localiter, necesse est quod prius perveniat ad medium magnitudinis quam ad extremum: illuminatio autem fit in instanti. Nec potest dici, quod fiat in tempore imperceptibili: quia in parvo spatio posset tempus latere; in magno autem spatio, puta ab oriente in occidentem, tempus latere non posset. Statim enim cum Sol est in puncto horizontis, illuminatur totum hemisphaerium usque ad punctum oppositum. Est etiam aliud considerandum ex parte motus: quia omne corpus habet motum naturalem determinatum. Motus autem illuminationis est ad omnem partem, nec magis secundum circulum quam secundum rectitudinem. Unde manifestum est quod illuminatio non est motus localis alicujus corporis.

Tertio apparet idem ex parte generationis, & corruptionis. Si enim lumen esset corpus, quando aer obtenebrescit per absentiam luminis, sequeretur quod corpus luminis corrumpetur, & quod materia ejus acciperet aliam formam: quod non apparet, nisi aliquis dicat, etiam tenebras esse corpus. Nec etiam apparet, ex qua materia tantum corpus, quod replet medium hemisphaerium, quotidie generetur. Ridiculum est etiam dicere, quod ad solam absentiam luminis tantum corpus corrumpatur. Si quis etiam dicat, quod non corrumpitur, sed simul cum Sole accedit, & circumfertur, quid dici poterit de hoc quod ad interpositionem alicujus corporis circa candelam tota domus obscuratur? Nec videtur quod lumen congregetur circa candelam, quia non apparet ibi major claritas post quam ante. Quia ergo omnia hæc non solum rationi, sed sensui etiam repugnant, dicendum est, quod impossibile est lumen esse corpus.

Ad primum ergo dicendum, quod Augustinus accipit lucem pro corpore lucido in actu, scilicet pro igne, quod inter quatuor

elementa nobilissimum est.

Ad secundum dicendum, quod Aristoteles lumen nominat ignem in propria materia; sicut ignis in materia aerea dicitur flamma, & in materia terrea dicitur carbo. Non tamen est multum curandum de eis exemplis quæ Aristoteles inducit in libris logicalibus, quia inducit ea ut probabilia secundum opinionem aliorum.

Ad tertium dicendum, quod omnia illa attribuuntur lumini metaphorice, sicut etiam possent attribui calori. Quia enim motus localis est naturaliter primus motuum, ut probatur in VIII. Physic. (text. 55.) (1) utimur nominibus pertinentibus ad motum localem in alteratione, & in omnibus motibus; sicut etiam nomen distantie derivatum est a loco ad omnia contraria, ut dicitur in X. Metaph. (text. 13.)

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem ostendas, recte scripturam sacram insinuasse virtualiter, quod lux non est corpus. Insinuavit autem Matth. 24. *sicut exit fulgur ab oriente, & apparet usque in occidentem*. Per hoc enim significatur, quod illuminatio tam extensiva fit in instanti & consequenter, quod lux, a qua dicitur illuminatio, non est corpus. Nam, si esset corpus, illuminatio esset motus localis corporis: qualem motum fieri in instanti, impossibile est. Item idipsum insinuavit Actuum 9. *subito circumfulsit eum lux de caelo*. Item 22. *subito de caelo circumfulsit me lux copiosa*. Nam per hæc denotatur, quod lux non est corpus: Si enim esset corpus: cum secundum naturam duo corpora non possint esse simul, lux non circumfulsisset de caelo Paulum. Patet namque quod aer est & corpus, & corpus valde extensum a caelo usque ad Paulum. Vel ergo datum fuisset tunc vacuum in aere spatium illud, pro quanto lux diffundebatur, & sic Paulus tunc non inspirasset, ac respirasset, & consequenter vivens mortuus simul fuisset (quæ duo apud ignorantem etiam sunt absurdissima) vel fatendum profecto, quod duo corpora naturaliter fuissent simul, quod est impossibile. At, si miraculo adscribas, quod tunc duo corpora essent simul, respondebitur primo per hujus inficiationem: docendo, quod miracula non sunt